
紫陽花が咲き雨の多くなる時期となりましたが、会員の方々におかれ

ましては御健勝の事と存じます。	

さて、会長を引継ぎ１期 2 年が過ぎました。コロナ禍で例年とは全く

違う環境から始まり、試行錯誤し頭を悩ませながら務めさせて頂きま

した。	

理事会や講習会イベントを集まって対面開催する事が難しく、インタ

ーネットを使って自宅に居ながら開催する事ができ便利な反面、やはり直に皆さんと会って話

ができないもどかしさもありましたが、時代はかなり変わりました。動画として記録し配信す

る事で、多くの人が日時を気にせず何度も見る事が出来る。私が講師をしている和裁授業もオ

ンラインでおこなわれ、今では対面授業と動画配信の２本立てで一度の手本では中々思うよう

にできない事も何度も見る事で以前より出来栄えが良くなっているように感じています。	

便利な世の中になりました。ただそれが苦手も言う方々がいるのも事実です。そのような方々

にも情報が行き渡り参加しやすいようにしなければなりません。理事の方の意見を聞き今回の

総会案内にアンケートを載せたのもその一つです。	

今年も『匠の技の祭典』や「講習会」、「レクリエーション」等、会員の皆様と一緒に進めら

れていくよう努めます。皆様の意見とご協力、参加していただく事で会を盛り上げていけるよ

う宜しくお願い致します。	

追伸、ものづくり体験教室が今年度から、厚労省から東京都職能協が行うことになりました。

ものづくりマイスターを取得している会員さん中心に、小中学校の生徒さん達と楽しく実演体

験指導をよろしくお願い致します。	

東京都和裁技能士会便り NO.31 

東京都和裁技能士会 会長 草川 幸郎 
会長挨拶 

  研究部より 

The25th Anniversary 1997-2022

２０２３年６月 

会員の皆様、いつもご協力頂き誠にありがとうございます	

本年度講習会の予定は東京和服裁縫協同組合・東京都和裁技能士会の合同講習会として

《第二回着物の急所講習会》（日時未定）	

《検定対策講習会》（10月）となっております。	 	

合同講習会につきましては、詳細が決まり次第ご案内いたします。	

これからも研究部一丸となって、会員の皆様が楽しく学べる講習会を企画してまいりま

す。どうぞ宜しくお願い致します。	



 

会員の皆様元気にお過ごしでしょうか？昨年も無事「そなエリア東京体験

見学＆ランチブッフェ」のレクレーションを開催することができました。	

	

今年も 11 月の初旬に予定していますが、普段自分で

はなかなか訪れない場所で新たな発見と会員さん同

士のコミュニケーションの場を楽しみにお待ち下さ

い♪	

	

厚生部より 

広報部より 

匠の技の祭典２０２３開催のお知らせ 

たくさんの皆さまにご来場頂けますようにご周知をお願いいたします。同時に、このイベントを

一緒に盛り上げていただける方を募集しております。 

新設！ 

この度、新設されることとなりました広報部で、部長を拝任いたしました岩田美穂と申し

ます。これまでも所属しておりました研究部と兼任させていただきます。	

広報部は、東京都和裁技能士会の認知をあげることで、入会者の増加を目指すこと・会員

へ活動内容をお伝えし、イベント等への参加を促したり、遠方の会員の方にも近くに感じ

ていただくことを目的としています。	

早速ではございますが、新しいホームページを製作中です。SNS の活用はもとより、しっ

かりとしたプラットフォームをつくることで、会について何も知らない方に対し信頼感に

つながるのではないかと考えております。また、現在入会方法についてわかりづらい部分

もあるので、明快に提示していく予定です。写真の提供など、皆様にもご協力いただけれ

ば幸いでございます。至らない所ばかりですが、何卒宜しくお願い致します。	

和裁業界の未来を明るくする！ 

『東京都和裁技能士会』 

 


